[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  25.03.2013 г.      №  557

«Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой  программы «Проведение  текущего  и капитального  ремонтов, противопожарных

мероприятий   в    учреждениях   культуры,   в     рамках     областной
целевой   программы   «Развитие культуры»    на   2013 - 2017 годы»
     В     соответствии     с  Федеральным  законом   от 06.10.2003 г.    №   131
«Об  общих   принципах   организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области  от 04.09. 2012 г. N 532-П   «О долгосрочной областной целевой программе "Развитие культуры" на 2013 - 2017 годы, с целью обеспечения устойчивого развития культурно-досугового обслуживания в Вольском муниципальном районе и на  основании ст. 38 устава Вольского муниципального района,    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Проведение текущего и капитального  ремонтов, противопожарных  мероприятий в учреждениях культуры, в рамках областной целевой программы "Развитие культуры" на 2013 - 2017 годы». (Приложение)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его  опубликования в официальном издании, а в части финансирования программных мероприятий - не ранее дня вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания, предусматривающего внесение изменений в бюджет Вольского муниципального района в соответствующей части.
Глава администрации

муниципального района                                                             И.И. Пивоваров
Приложение

к постановлению администрации
Вольского муниципального района

от  25.03.2013г. №  557
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Проведение текущего и капитального  ремонтов, противопожарных  мероприятий в учреждениях культуры, в рамках областной целевой программы "Развитие культуры" на 2013 - 2017 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Проведение текущего и капитального  ремонтов, противопожарных  мероприятий в учреждениях культуры, в рамках областной целевой программы "Развитие культуры" на 2013 - 2017 годы»

	Наименование программы
	«Проведение текущего и капитального  ремонтов, противопожарных  мероприятий в учреждениях культуры, в рамках областной целевой программы "Развитие культуры" на 2013 - 2017 годы»

	Основание принятия решения о разработке Программы
	Долгосрочная областная целевая программа «Развитие культуры» на 2013-2017 годы.

	Заказчик Программы
	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик Программы
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

	Исполнители Программы
	Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система.

	Цель Программы
	- создание оптимальных условий для удовлетворения культурно - досуговых потребностей населения;

	Задачи Программы
	- улучшение организации культурно-досугового обслуживания населения Вольского муниципального района;
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;
- реконструкция уже существующих учреждений культуры;
- капитальный ремонт клубов;

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	-  ввод объектов культуры в эксплуатацию после завершения реконструкции или капитального ремонта;
- выполнение капитального и текущего ремонта в учреждениях, культуры;
- предотвращение физического износа зданий;
- повышение посещаемости сельских  домов культуры;
-обеспечить   безопасность   учреждений   культуры

Вольского муниципального района;

-обеспечить   целевое   бюджетное   финансирование                 мероприятий по обеспечению  безопасности  учреждений           культуры;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы 2013 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2013 год 5093,89 тыс. руб. (прогнозно):

5 043,49 тыс. руб.- субсидии областного бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на проведение капитального и текущего ремонтов в рамках реализации областной целевой программы «Развитие культуры» на 2013-2017 годы (прогнозно).

50,4 тыс. руб. – бюджет Вольского муниципального района

	Система организации контроля за исполнением Программы

Начальник управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная долгосрочная целевая программа
На территории Вольского муниципального района Саратовской области функционируют  35  домов культуры.

Материальная база действующих объектов учреждений культуры не соответствует нормативам, сохраняются объекты, не имеющие коммунальных удобств. Коммунальная инфраструктура в учреждениях культуры морально и физически устарела. Устойчивость и надежность зданий и сооружений объектов социальной инфраструктуры требует значительных капиталовложений.
Функционирование не отремонтированных зданий не позволяет жителям самореализовать себя в полной мере в культурно-досуговой жизни села.
Материально-техническая база учреждений культуры находится в неудовлетворительном состоянии, подавляющая их часть нуждается в неотложном капитальном ремонте и техническом переоснащении, приближенном к современному уровню.

Обеспечение безопасности учреждений культуры является одной из главных задач социальной политики Правительства Российской Федерации.

В 2012 году проведен текущий ремонт крыши здания клуба села Богородское, установлены противопожарные двери в клубах с. Николаевка, ДК с. Белогорное, произведена огнезащитная обработка чердачных помещений в ДК с. Белогорное, ДК с. Кряжим,  произведён монтаж АПС в ДК с. Кряжим, в клубе с. Богородское, в 2011 году проведён текущий ремонт  доме культуры с. Ключи средств муниципального бюджета выделено более 794,11 тыс. рублей.

Но принятые меры не решают всей проблемы в области безопасности. Пожарная сигнализация имеется только в 12 учреждениях из 35.

За нарушение правил пожарной безопасности руководители учреждений неоднократно привлекались к административной ответственности, к ним применялись штрафные и судебные санкции.

Исходя из вышеизложенного, управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района считает необходимым создание Программы  по проведению текущего и капитального  ремонтов, противопожарных  мероприятий в учреждениях культуры, в рамках областной целевой программы "Развитие культуры" на 2013 - 2017 годы (далее – Программа) с целью решить следующие актуальные для района проблемы: предотвращение физического и морального износа зданий, повышение посещаемости сельских  домов культуры, обеспечить   безопасность   учреждений   культуры Вольского муниципального района.

2. Основные цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является создание социально-экономических условий для развития культуры в Вольском муниципальном района Саратовской области.
Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач: создание оптимальных условий для удовлетворения культурно - досуговых потребностей населения.

Важнейшие показатели эффективности Программы -  ввод объектов культуры в эксплуатацию после завершения реконструкции или капитального ремонта;
-выполнение капитального и текущего ремонта в учреждениях, культуры;
- предотвращение физического износа зданий;
- повышение посещаемости сельских  домов культуры.

                                 3. Перечень программных мероприятий.
Перечень программных мероприятий с указанием задач, источников финансирования, объемов финансирования при реализации Программы, ответственных исполнителей программных мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

4. Финансовое обеспечение Программы.
Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств местного бюджета Вольского муниципального района.
Необходимый объем финансирования Программы в 2013 году ориентировочно составит 50,4 тыс. рублей.

Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.
           Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, направленных по областной целевой программе «Развитие культуры» на 2013 год.

5. Механизм и сроки реализации Программы

Мероприятия Программы реализуются управлением культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

Координацию работы по выполнению Программы осуществляет управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

Срок реализации Программы - 2013 год.

6. Результаты реализации Программы

В результате реализации Программы:

- ввод объектов культуры в эксплуатацию после завершения реконструкции или капитального ремонта;
- выполнение капитального и текущего ремонта в учреждениях, культуры;
- предотвращение физического износа зданий;
- повышение посещаемости сельских  домов культуры;
-обеспечить   безопасность   учреждений   культуры

Вольского муниципального района;                                                                                -обеспечение  целевого   бюджетного   финансирования    мероприятий по обеспечению  безопасности  учреждений  культуры;

7. Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет начальник управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

Руководитель аппарата                                                                                              О.Н.Сазанова
Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№
	Наименование задач,
проектных линий и
мероприятий
	Источники
финансирования
	Объем финансирования
(тыс. рублей)
на 2013год
	  Исполнители

	1.
	Косметический ремонт  зала, замена электропроводки в  доме культуры с. Черкасское филиал МУК "ЦКС
	Субсидии областного бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на проведение капитального и текущего ремонтов в рамках реализации областной целевой программы «Развитие культуры» на 2013-2017 годы. (субсидии областного бюджета), (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	589,82

5,89
	МУК «ЦКС»

	2.
	Установка входной металлической двери в  доме культуры с. Черкасское филиал МУК "ЦКС
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	99,76

0,99
	МУК «ЦКС»

	3.
	Ремонт туалетной комнаты,                 ремонт кровли  и наружной стены здания в  доме культуры с. Черкасское филиал МУК "ЦКС
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	1265,22

12,65
	МУК «ЦКС»

	4.
	Установка АПС (система оповещения людей при пожаре) в  доме культуры с. Калмантай филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского (прогнозно) муниципального района
	133,0

1,33
	МУК «ЦКС»

	5.
	Замена окон 4 шт. в доме культуры с. Барановка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	146,48

1,46
	МУК «ЦКС»

	6.
	Установка АПС (система оповещения людей при пожаре)  в доме культуры с. Барановка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	98,0

0,98
	МУК «ЦКС»

	7.
	Косметический ремонт   фасада в доме культуры с. Кряжим филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	197,89

1,98
	МУК «ЦКС»

	8.
	Установка пожарной сигнализации в доме культуры с. Колояр филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	           61,5

  0,61
	МУК «ЦКС»

	9.
	Установка АПС (система оповещения людей при пожаре) в доме культуры с. Николаевка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	48,4

0,48
	МУК «ЦКС»

	10.
	Капитальный ремонт кровли, замена 3-х оконных перемычек 2-ого этажа, частичный ремонт кирпичной кладки, замена 7-ми оконных блоков, ремонт пожарного выхода со 2-ого этажа, частичное остекление в доме культуры с. Куриловка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	797,3

7,97
	МУК «ЦКС»

	11.
	Установка АПС (система оповещения людей при пожаре) в доме культуры с. Куриловка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	83,0

0,83
	МУК «ЦКС»

	12.
	Установка АПС (система оповещения людей при пожаре) в доме культуры с. Междуречье филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	80,6

0,81
	МУК «ЦКС»

	13.
	Установка пожарной сигнализации в доме культуры с. Покурлей филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	83,0

0,83
	МУК «ЦКС»

	14.
	Капитальный ремонт крыши в доме культуры с. Нижняя Чернавка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	389,90

3,90
	МУК «ЦКС»

	15.
	Ремонт зрительного зала в доме культуры с. Покровка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	191,34

1,91
	МУК «ЦКС»

	16.
	Монтаж системы пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре  в доме культуры с. Покровка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	95,2

0,95
	МУК «ЦКС»

	17.
	Установка АПС (система оповещения людей при пожаре) в клубе с. Осиновка филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	69,0

0,69
	МУК «ЦКС»

	18.
	Ремонт кровли в доме культуры с. Терса филиал МУК "ЦКС"
	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	566,058

5,66
	МУК «ЦКС»

	19.
	Монтаж системы пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре в доме культуры с. Терса филиал МУК "ЦКС"

	Субсидии областного бюджета (прогнозно)

Бюджет Вольского муниципального района
	48,0

0,48
	МУК «ЦКС»

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:        Субсидии областного            бюджета (прогнозно)

                              Бюджет Вольского муниципального района
	5043,49

50,4

Руководитель аппарата                                                                     О.Н.Сазанова

6